
О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 26.04.2023 №1189 «Об утверждении  

Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги по предоставлению в собственность, 

 аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, 

без проведения торгов» 

В связи с изменениями, внесенными Федеральным законом от 31.07.2025 

№353-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон “О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в статью 39.16 

Земельного кодекса Российской Федерации, постановляю: 

1. Внести в подпункт 2.8.2.1 Административного регламента

предоставления муниципальной услуги по предоставлению в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 

проведения торгов, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 26.04.2023 №1189 (с учетом изменений, внесенных 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 01.04.2024 №1242, 

от 14.05.2024 №2005, от 30.09.2024 №4087, от 21.01.2025 №71, от 30.04.2025 

№1330), следующие изменения: 

1.1. подпункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

Документ создан в электронной форме. № 3380 от 07.10.2025. Исполнитель: Фаткулина Р.С.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.10.2025 10:07

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 07.10.2025 №3380



2 

земельный участок образован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому 

товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена 

этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или 

огородным) либо гражданина, не обладающего правом участия (членства) в 

садоводческом или огородническом некоммерческом товариществе, имеющего 

право на первоочередное или внеочередное приобретение земельного участка в 

соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской 

Федерации либо на приобретение земельного участка в соответствии со статьей 

39.18 Земельного кодекса (если такой земельный участок является садовым), а 

также за исключением собственников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд (если земельный участок является земельным участком 

общего назначения)»; 

1.2. подпункт 13 после слова «хозяйства» дополнить словами «в границах 

населенных пунктов»; 

1.3. в подпункте 17 слово «предельный» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

Руководитель           Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3380 от 07.10.2025. Исполнитель: Фаткулина Р.С.
Страница 2 из 2. Страница создана: 03.10.2025 10:07


	1
	2

